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Abstrakt

Cílem bakalářské práce je nastínit každodenní život a osudy trestanek v řepském

klášteře Kongregace sv. Karla Boromejského na přelomu třicátých a čtyřicátých let dvacátého

století.

Práce zahrnuje rozbor trestanek na základě jejich národnosti, sociálního složení, typu

zločinu, doby trestu, či náboženského vyznání. Dále se věnuje cílům trestnice, výchovným

prostředkům aplikovaným na ženy a respektem trestanek k těmto prostředkům i k samotnému

personálu. Popisuje každodenní rytmus v řepském klášteře, včetně činností, které ženy

vykonávaly. Sleduje chování a jednání trestanek, jejich vzájemné vztahy, hierarchie mezi

ženami a procesy vyjednávání mezi nimi.

Klíčová slova

vězeňství, trestanky, ženská trestnice, každodennost, 20. století, Klášter sv. Karla

Boromejského, Kongregace Milosrdných sester sv. Karla Boromejského, Řepy.

Abstract

The aim of this thesis is to provide insight into the lifes and stories of female prisoners

kept in the convent of Congregation of Sisters of Mercy of St. Borromeo in Prague’s Řepy, at

the turn of the 1930s and 1940s.

The thesis consists of analysis of the prisoners, based on their nationality, social

position, type of crime, length of sentence, and religion. Another focus is on the aims of the

prison, educational means applied on women, and the respect of the prisoners to these means

and the staff as such. The thesis describes everyday life in the convent, including activities

done by the prisoners. It follows the behavior of the residents, their mutual relationships, the

hierarchy between the women and the process of dealing with each other.

Keywords

penology, female prisoners, women´s prison, everydayness, 20th century, Monastery of Řepy,

Congregation of Sisters of Mercy of St. Borromeo, Řepy.
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Úvod

Klášter Kongregace sv. Karla Boromejského tvořil již od druhé poloviny

devatenáctého století významnou dominantu obce Řepy. Ačkoliv byl v době svého vystavění

v polovině devatenáctého století spojen s nalezincem, stal se již od poloviny šedesátých let na

dlouhou dobu útočištěm ženských trestanek, které trávily svůj trest ve společnosti řádových

sester. Propojení dvou diametrálně odlišných světů – sester a trestanek - ve mně probudilo

badatelský zájem o ženskou trestnici v Řepích. Nezastírám, že významnou součástí zájmu je i

osobní vztah ke klášteru, v němž jsem nejednou měla možnost pomoci s různými činnostmi.

Po počátečním prozkoumání tématu jsem se nakonec rozhodla zaměřit na trestanky a jejich

svět – jejich očekávání, vzájemné vztahy, denní program, sociální distinkce a hierarchie.

Časově jsem své bádání vymezila přelomem třicátých a čtyřicátých let dvacátého století,

neboť razantní proměny trestnice počátkem čtyřicátých let umožnily nejlépe postihnout běžný

chod trestnice v období klidu. Ačkoliv se tedy bádání soustředilo na období konce třicátých

let, vypovídá v mnohém o poměrech v trestnici v celém meziválečném období.

Cílem práce je nastínit každodenní život trestanek v řepském klášteře Kongregace sv.

Karla Boromejského na přelomu třicátých a čtyřicátých let dvacátého století. Sleduje chování

a jednání trestanek, jejich vztah k řádovým sestrám a ostatnímu personálu, i vztahy, hierarchie

a procesy vyjednávání mezi trestankami navzájem, popřípadě na jejich proměny. Hlavními

badatelskými otázkami jsou: Jaká byla struktura žen v trestnici do druhé světové války, a ke

kterým proměnám během války došlo? Které výchovné prostředky byly na ženy uplatňovány,

a do jaké míry jejich realizaci trestanky respektovaly? Jak vypadal běžný den v trestnici? Čím

se vyznačovalo každodenní jednání trestanek? Jaké byly formální i neformální vztahy mezi

ženami a co mělo na tyto vztahy vliv? Kde a jak spolu ženy komunikovaly, či přicházely do

konfliktu?

Práce je tvořena pěti částmi. První dvě z nich, zabývající se řepským klášterem a

řádem, trestním právem a vězeňstvím v letech 1918-1945, mají čtenáře především uvést do

kontextu. Jádrem mé práce jsou ale poslední tři kapitoly.

Ve třetí kapitole bude představena typologie trestanek nacházejících se v Řepích. Tím

se rozumí rozbor žen na základě jejich národnosti, sociálního složení, typů zločinů, doby

trestu, či náboženského vyznání. Hlavním pramenem mi byly zápisky z Kmenové knihy o

trestankách nacházejících se v řepské trestnici v letech 1937-1941.1 Období 1937 – 1941

1
SOA Praha, fond Trestnice pro ženy v Řepích (dále TŘ) 1864 – 1948, Kmenová kniha, 1915 – 1945, i. č. 17., s.

27- 305.
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jsem vybrala, abych ukázala stav trestnice dva roky před válkou za běžného chodu trestnice.

Rok 1941 jsem pak zvolila jako rok, ve kterém došlo k výrazným změnám a v němž byla

nastartována razantní přeměna trestnice. Údaje jsem roztřídila pro každý rok zvlášť, abych

mohla sledovat změny, ke kterým během těchto pěti let došlo. Zároveň jsem ale pracovala se

všemi údaji dohromady a to zejména při zkoumání souvislostí mezi jevy. Na základě

informací z knihy jsem nejprve vyhodnotila strukturu jednotlivých kategorií, a poté hledala

spojitosti mezi faktory. Níže prezentované údaje jsou tedy výsledkem mého výzkumu a

výpočtů.
2
Některé prvky jsem pak porovnala s rozborem trestanek v 2. polovině 19. století

provedený Lenkou Rajtorovou.
3

Následující kapitola se zabývá formálním fungováním trestnice, výchovnými

prostředky aplikovanými na trestanky, respektem trestanek vůči těmto prostředkům, či tresty

hrozící ženám za případné nedodržení pravidel trestnice. Hlavním zdrojem pro postižení

obecného pojetí vězeňství je Zápis o vězeňské konferenci
4

konané Ministerstvem

spravedlnosti 27. a 28. února 1931 a publikace Vězeňství v Československé republice.
5
Pro

zhodnocení toho, jak byly tyto či jiné zásady realizovány v řepské trestnici, lze použít

zejména článek Josefa Tučka
6
z roku 1994, článek S.M. Feixové

7
z roku 1948 a Domácí řád

ženské trestnice v Řepích
8
z roku 1927.

Poslední část se věnuje chování a jednání trestanek mezi sebou, jejich vzájemnému

kontaktu a komunikaci. Pro analýzu jsou klíčové záznamy z Knihy disciplinárních trestů9

v letech 1935-1945. Toto širší časové rozpětí jsem zvolila především pro lepší postihnutí

chování trestanek a jeho proměn během sledovaného období. Jako doplněk posloužila

Kmenová kniha,
10

ze které jsem čerpala především informace týkající se národnosti a zařazení

do oddělení u trestanek, jejichž jména se vyskytla v Knize disciplinárních trestů. Pro popsání

chování trestanek jsem částečně čerpala z článku „Z řepské trestnice“ od Anicety Feixové.

2
Pro vyhodnocení údajů jsem použila software SPSS Statistics

3
Rajtorová, Lenka. Ženská trestnice v Řepích v 2. polovině 19. století. Ústí nad Labem 2002. Diplomová práce.

Univerzita J.E. Purkyně, PdF s. 53-70.
4

NA Praha, fond Zemský úřad Praha (dále ZÚP), Zápis o vězeňské konferenci konané Ministerstvem

spravedlnosti 27. a 28. února, 1931, sign. XIV-219, karton 404
5
Vězeňství v Československé republice (dále Vězeňství v ČSR), Praha 1930

6
Tuček, Josef, „Řepy“, in: České vězeňství, 3/1994, s. 83-89.

7
Feixová, Aniceta, „Z řepské trestnice“, in: Kriminalistika, 3, Praha 1948, č. 4, s. 79-83.

8
Domácí řád ženské trestnice v Řepích (dále Domácí řád), Praha 1927

9
SOA Praha, TŘ, Kniha disciplinárních trestů (dále Kniha trestů), 1911-1948, i. č. 19, nečíslováno

10
SOA Praha, TŘ, Kmenová kniha, cit. d., s. 27-339.
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Téma ženské trestnice v Řepích nebylo zatím obsáhle zpracováno. Jejím počátkům, tedy

druhé polovině devatenáctého století se věnovala ve své diplomové práci nazvané Ženská

trestnice v Řepích v 2. Polovině 19. století Lenka Rajtorová. Autorka se zabývala popisem

chodu trestnice a rozborem trestankyň. Tato práce vznikla roku 2002 na PdF v Ústí nad

Labem. Problémem zabíjení dětí trestankami, jež se obávaly, že své potomky nedokážou


[…]


Řep sdělena. Ve vztahu k trestankám byl kladen důraz na klidné, ale zásadové a spravedlivé

jednání. Dozor nad ženami zajišťoval vícesložkový personál tvořený především dozorci a

řádovými sestrami. Svým vlivem mohly na trestanky působit především řádové sestry, které

s nimi denně trávily čas a dobrovolně si vlastně zvolily podobný osud, jako měly trestané

ženy. Důležité bylo, že s nimi sdílely každodenní režim včetně práce, což mělo působit – a

nejspíše i působilo - směrem k morální nápravě některých trestanek. Pro odlišení trestanek na
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základě jejich předchozího chování byly ženy po příchodu do trestnice zařazeny do jednoho

ze tří oddělení (speciálně pak byly odděleny mladistvé trestanky). Každé oddělení pak mělo

dvě disciplinární třídy. Při zařazení trestanky do disciplinární třídy se mimo jiné zohledňovalo

chování trestanky v klášteře. Toto formální rozdělení žen se pak promítalo v běžném životě

trestanek. Zařazení do oddělení a třídy ovlivňovalo, jak často mohly ženy odesílat dopisy,

přijímat návštěvy, užívat výhody, či jakou vykonávaly práci. Pracovat byly povinné všechny

zdravotně způsobilé ženy. Práce měla na ženy příznivě působit a zároveň je naučit něco

užitečného, co by mohly využít po upuštění trestnice, a tím měly usnadněn návrat do

společnosti. Dále se na ženy působilo prostřednictvím náboženské výchovy, kultury,

výchovných přednášek, ale též osobním příkladem personálu. Ženy převážně respektovaly

pravidla trestnice, a tak většina z nich nebyla disciplinárně trestána. Pokud přeci jenom řád

trestnice porušily, mohly být potrestány jedním z osmi disciplinárních trestů, popřípadě jejich

kombinací. K nejčastějším přestupkům v trestnici patřily konflikty žen s personálem, či mezi

sebou navzájem. Mezi trestankami docházelo k hádkám, rvačkám. Jindy trestanky

neuposlechly rozkaz, často týkající se práce. Dále docházelo ke zcizení materiálu, či potravin

trestankami.

Konfliktní situace mezi ženami vznikaly tam, kde bylo možné mezi trestankami

navázat kontakt. Trestanky měly v řepském klášteře mnoho možností se vzájemně setkávat a

komunikovat. Nejsnazší byla komunikace mezi ženami, které spolu sdílely cely. Ženy trávily

na celách kromě nocí také volný čas po večeři a část nedělního odpoledne. Mimo povolené

komunikace ve dne se jim otevírala možnost tichého rozhovoru před spaním, který byl sice

oficiálně zakázán, prakticky mu ale nebylo možné zabránit. Další prostor pro komunikaci, i

když zde již o poznání menší prostor pro komunikaci otevřenou, byla místa na pracovištích,

bohoslužbách, v jídelně, na procházkách, či ve sboru. Nejčastěji docházelo ke komunikaci a

zároveň konfliktům mezi trestankami stejného oddělení, ale ani setkání napříč odděleními

nebyla zcela nereálná. Přesto, jak již bylo řečeno, většina žen respektovala pravidla trestnice a

disciplinárně trestána nebyla. Jen část žen tedy přestupovala řád, zato bylo obvyklé, že

některé z těchto žen byly trestány opakovaně. Mezi ně patřily ženy přicházející pravidelně do

konfliktů s personálem i ostatními trestankami. Tyto ženy mohly za různé roztržky a svým

chování zneklidňovaly všechny kolem sebe. Dále docházelo ke sdružování trestanek za

účelem různých výměn, pomluv, či odepření práce. Pokud některé trestanky přestupovaly

disciplínu, nebylo to zpravidla ostatním ženám lhostejné. Někdy si samy dokonce stěžovaly a

to především na hrubé, sprosté, výhružné chování jiných trestanek, obvykle si ženy stěžovaly

ve skupinkách. Preference trestanek byly sledovány prostřednictvím vztahu trestanek k věcem

68

a potravinám. Vztah žen k potravinám se proměňoval. Zatímco před válkou některé ženy

příležitostně odmítaly, či vyhazovaly jídlo, postupně toto chování vymizelo a bylo nahrazeno

krádežemi a následným vyměňováním jídla, především v letech 1942 a 1943. Po těchto letech

došlo ke zmírnění zmíněného trendu výměny, stále bylo ale do konce války patrné. Dále

docházelo ke zcizení materiálu s dílen a tajné výrobě předmětů z tohoto materiálu, případně

následované výměnou, či darováním jiné ženě. Také docházelo k přilepšování si z venkovní

práce, či komunikaci pomocí motáků. Procesy výměny a otevřeného vyjednávání byly

nejvýraznější v letech 1942-1943. Při zkoumání dalších faktorů, jež mohly mít vliv na

chování mezi trestankami, popřípadě zvýhodnění, nebyly nalezeny výraznější rozdíly na

základě původu trestanek, či jejich národnosti. Mnohem častěji ženy odmítaly trestanky pro

jejich nemravné, sprosté, provokativní chování podněcující hádky a jiné konflikty. Stranily se

pak také žen, ze kterých měly strach na základě jejich výhružného a násilného chování.

Trestnice v Řepích stabilně fungovala po dlouhá léta. Po celou dobu její existence byly

uplatňovány podobné zásady vůči trestankám usilující o jejich morální napravení. Život

v trestnici obvykle plynul nezávisle na běhu okolního světa. Přesto výrazné politické změny

ovlivnily chod i toho uzavřeného místa. Právě přelom třicátých a čtyřicátých let byl obdobím,

ve kterém skončila jedna z etap řepské trestnice. Její podoba z meziválečného období nebyla

již nikdy obnovena. Následná léta pak přála dalším změnám, které nakonec vyústily

v definitivní zrušení ženské trestnice v Řepích.
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