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DOPITOVÁ , Michaela, Životní svět trestankyň v řepském klášteře Kongregace
sv. Karla Boromejského (na přelomu 30. a 40. let 20. stol.), bakalářská práce,
ÚHSD FF UK, Praha 2012.

Posudek oponenta bakalářské práce

Autorka si jako téma své bakalářské práce zvolila zmapování života

delikventek, které si na přelomu 30. a 40. let 20. století odpykávaly svoje prohřešky
v řepské ženské trestnici, tedy v nepříliš obvyklém prostředí soužití pachatelek
kriminálních deliktů a řádových sester. Uvedené téma je možné považovat
za vhodně zvolené, neboť v ohledu badatelského zájmu se vězeňský ústav v Řepích
doposud netěšil velké pozornosti.

Nicméně již samotný název práce vyžaduje terminologickou připomínku.
M. Dopitová v něm zvolila nepříliš šťastnou formulaci o životě trestankyň v řepském
klášteře, ačkoliv by bylo vhodnější použít spíše termín „trestnice“ či obecnější
„věznice“. Je sice pravda, že v komplexu se nacházela i klausura pro řádové sestry,
ale provinilé ženy v ní nepobývaly. Ty trávily soudem vyměřený čas v prostorech
trestního ústavu, jenž vznikl z objektu pronajatého Boromejkami státu (čehož
si je M. Dopitová vědoma). Není proto možné hovořit o budově sloužící potřebám
řádu (klášteru), ale naopak o vězeňské instituci, v níž řádové sestry spolupracovaly
se státním úřadem, který byl hlavním provozovatelem. Autorka navíc ve zvolené
terminologii kolísá a střídá obě možnosti (klášter, trestnice).

Druhá připomínka směřuje ke zdůvodnění časového vymezení tématu,
konkrétně k jeho horní hranici. Autorka se jak v úvodu, tak i v dalších kapitolách
odvolává na skutečnost, že v roce 1941 došlo k „…výrazným změnám a v němž byla

nastartována razantní přeměna trestnice“, což ale nikde konkrétněji nevysvětluje.
Ačkoliv je důvod částečně odvoditelný z kontextu bakalářské práce,
jistě by si zasloužil bližší specifikaci.

Z formálního hlediska je však bakalářská práce přehledně a logicky
strukturovaná, přičemž v první části jsou zařazeny všeobecněji pojaté kapitoly,
zasvěcující případného čtenáře do historie Kongregace Milosrdných sester sv. Karla
Boromejského, načež následuje nástin strukturního vývoje trestního práva
a vězeňství v meziválečném Československu. Na úvod navazují tři kapitoly,
které je možné považovat za jádro celé práce. V ohledu rozčlenění textu je však třeba
poznamenat, že ve dvou navazujících podkapitolách (3.3 Délka trestů a 3.4 Zločiny)
dochází k opakování zjištěných skutečností – procentuální vyjádření typologie
trestných činů a délka trestů. Bylo by proto vhodnější obě části sloučit.

Jak již bylo řečeno, autorka se v úvodu věnovala stručnému nástinu působení
Boromejek na území Monarchie a později Československa s tím, že současně shrnula
základní informace o historii vězeňského areálu v Řepích. V této kapitole,
byť se jedná o poměrně zdařilý ucelený přehled, se M. Dopitová dopustila jedné
faktografické chyby. V jejím závěru uvádí, že komplex byl po roce 1950 využíván
jako výcvikové středisko Sboru národní bezpečnosti. V tomto případě se jedná
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o zásadní omyl, protože po vystěhování řádových sester bylo sice v Řepích zřízeno
výcvikové středisko, ale to sloužilo potřebám Sboru uniformované vězeňské stráže.
Navíc v době, kdy vězeňství přešlo do pravomocí ministerstva národní bezpečnosti,
a z dosavadních dozorců se stali příslušníci SNB, došlo ke zrušení tohoto střediska,
načež je Správa nápravných zařízení přeměnila na centrální sklad. Je tudíž zřejmé,
že k účelu, o kterém autorka hovoří, areál nikdy nesloužil.

Další připomínka směřuje k možnosti obohacení textu o informace, týkající
se počátku spolupráce Boromejek s vězeňskou správou. Řádové sestry mimo
autorkou uvedená působiště pracovaly v letech 1857-1868 ve valdické trestnici
(Kartouzích), což je dosti důležitá informace, neboť je z ní zřejmé, že po určitou dobu
pečovaly nejen o vězněné ženy, ale i o potrestané muže. Současně by bylo na místě
připomenout, že nešlo o jediný řád, který se v rámci Rakouska-Uherska věnoval této
činnosti. V Uhrách a v trestnici pro ženy ve Valašském Meziříčí vykonávaly stejné
povinnosti Paulánky.

Následuje kratší kapitola o vývoji trestního práva a vězeňství
v Československu po roce 1918. Autorka se při jejím sepisování opět dopustila dvou
nepřesností vztahujících se k historii vězeňství, což pravděpodobně vychází z její
zatím nepříliš přesvědčivé orientace v tomto celkově komplikovaném tématu. Jednak
se mýlí v účelu zmíněného trestního přechodného ústavu (v Leopoldově). Ten
popisuje jako zařízení pro delikventy, kteří i přes „odsezenou“ dobu z vyměřeného
trestu nemohli být podmíněně propuštěni. Pravděpodobně kvůli nesprávnému
pochopení účelu totiž jeho význam zcela obrátila. Jednalo se o vězeňský ústav
vzniklý jako součást tzv. irského progresivního systému, v jehož rámci naopak tvořil
třetí stupeň výkonu trestu, během něhož byl odsouzený po splnění stanovených
podmínek připravován na podmíněné propuštění přivykáním volnějšímu režimu
s omezeným dozorem. Za druhé pak trestní ústav a polepšovnu pro mladistvé
v Mikulově specifikuje pouze jako polepšovnu, což je opět terminologicky
nesprávné.

Následující tři kapitoly je možné chápat jako jádro celé práce, v čemž se lze
ztotožnit s úvodním vymezením M. Dopitové. Autorka v nich představuje sociální
strukturu vězeňského společenství, výchovné prostředky včetně trestů
za porušování kázně a v části nazvané „Každodenní jednání trestanek“ se dosti
zdařile snaží ukázat běžný život vězeňské subkultury na přelomu 30. a 40 let
20. století. Jako přínosné se pak jeví srovnání některých aspektů se situací v druhé
polovině 19. století na základě zjištění starší diplomové práce M. Rajtorové (Ženská
trestnice v Řepích v 2. polovině 19. století, PdF UJEP, Ústí n. Labem 2002). Zajímavý
je rovněž výběr užitých primárních pramenů. Mimo očekávatelnou analýzu osobních
vězeňských spisů odsouzených žen, bez níž si takto tematicky zaměřenou
bakalářskou práci ani nelze představit, zvolila autorka méně frekventované
archiválie – konkrétně knihy disciplinárních trestů a kmenovou knihu. Jejich
rozborem ukazuje možnosti využití pramenů spíše statistického charakteru
ke zpracování studie zkoumající otázky spadající do oboru sociálních dějin
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či historické antropologie. Text navíc vhodně doplňují informace čerpané
ze sekundární literatury, s níž rovněž pracuje poměrně úspěšně.

Bohužel i tuto část ale doprovázejí terminologické a faktografické nepřesnosti,
které ke škodě autorky snižují výslednou úroveň bakalářské práce. Kupříkladu
použití slovní spojení „sestry-dozorkyně“ (s. 37) je dosti diskutabilní. M. Dopitová
tak slučuje funkci vězeňského dozorce (profesní status), jehož hlavním cílem byl
dohled nad odsouzenými s pozicí řádové sestry, která plnila spíše úkoly srovnatelné
s povinnostmi současného „vychovatele“. Tento termín je proto zavádějící.
Za vyloženě problematické je pak nutné považovat pokus výkladu práv vězeňkyň
z 30. let na příkladu Domácího řádu z roku 1907, protože i v takto krátkém časovém
období docházelo k zásadním změnám. Tato skutečnost se týká především popisu
dovolených požitků (s. 44), kdy je uvedeno, že potrestané ženy mohly dostat
na přilepšenou sklenici piva či vína. To již v době první republiky nebylo možné,
alkohol směl sice být podán, ale pouze na předpis lékaře.

V závěru již jen na okraj upozornění, že by autorka měla místy věnovat větší
pozornost stylistice textu. Lze však předpokládat, že se jedná o první rozsáhlejší text,
takže je tato záležitost zcela pochopitelná.

Předkládaná bakalářská práce ale jako celek působí dojmem pečlivého
badatelského výzkumu, přičemž otevírá nové tematické okruhy, které mohou být
odrazovým můstkem k dalším odborným počinům. Zároveň se M. Dopitové
podařilo uspokojivě zodpovědět v úvodu vytyčené otázky. Proto práci doporučuji
k obhajobě a navrhuji známku velmi dobře.

V Praze dne 10. 6. 2012 PhDr. Ondřej Hladík